



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL https://www.acom.co.jp/corp/ir/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 岡本 貴史 (TEL) 03-5533-0861

四半期報告書提出予定日 2022年2月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 営業収益    |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                  | %     |
| 2022年3月期第3四半期 | 196,922 | △2.0 | 59,963 | △26.8 | 60,519 | △27.0 | 46,584               | △29.6 |
| 2021年3月期第3四半期 | 201,021 | △3.8 | 81,878 | 8.6   | 82,889 | 10.9  | 66,188               | 2.3   |

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 45,227百万円(△28.2%) 2021年3月期第3四半期 62,990百万円(△14.3%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2022年3月期第3四半期 | 29.74           | —                          |
| 2021年3月期第3四半期 | 42.25           | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
|               | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2022年3月期第3四半期 | 1,181,740 | 549,517 | 44.0   |
| 2021年3月期      | 1,219,109 | 515,128 | 39.8   |

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 519,886百万円 2021年3月期 485,684百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2021年3月期     | —      | 3.00   | —      | 3.00 | 6.00 |
| 2022年3月期     | —      | 3.00   | —      | —    | —    |
| 2022年3月期(予想) | —      | —      | —      | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業収益    |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 260,700 | △2.1 | 79,900 | △19.2 | 80,100 | △19.9 | 61,000              | △22.7 | 38.94          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |                |            |                |
|----------------------|------------|----------------|------------|----------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2022年3月期3Q | 1,566,614,098株 | 2021年3月期   | 1,596,282,800株 |
| ② 期末自己株式数            | 2022年3月期3Q | —株             | 2021年3月期   | 29,668,702株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2022年3月期3Q | 1,566,614,098株 | 2021年3月期3Q | 1,566,614,120株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2022年1月31日 (月) に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9  |
| (追加情報)                       | 9  |
| 3. [参考] 四半期財務諸表(個別)          | 10 |
| (1) [参考] 四半期貸借対照表(個別)        | 10 |
| (2) [参考] 四半期損益計算書(個別)        | 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き新型コロナウイルス感染症に対する防疫措置をとりながらの社会・経済活動が続いているものの、2021年9月以降は緊急事態宣言が解除される等により厳しい状況が徐々に緩和され、景気動向は持ち直しの動きがみられました。しかしながら2022年1月に入り、変異株等の影響により感染者数は再び急増しており、今後の環境変化をより一層注視していく必要があります。また、海外においては国ごとに状況は異なるものの、都市のロックダウン等の活動制限により景気動向は引き続き厳しい状況となりました。

ノンバンク業界においても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により個人消費が急速に減少したことから市場規模は縮小しているものの、当第3四半期連結会計期間においては各種政策の効果等により消費マインドに持ち直しの動きが見られました。また、利息返還請求については減少傾向にありますが、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き動向に留意する必要があります。

このような中、当社グループは、経営ビジョンとして「一人でも多くのお客さまに最高の満足を感じていただき、個人ローン市場において社会に信頼されるリーディングカンパニーを目指す」、中期経営方針として「環境変化にスピード感をもって対応し、持続的成長と企業価値の向上を図るとともに、お客さまの期待を超えるサービスを創出する」を掲げており、経営ビジョンや中期経営方針に沿った営業活動を推進しております。また、コロナ禍においても、当社グループはお客さまや従業員の安全に配慮しつつ、お客さまからの返済相談等に対しても柔軟かつ丁寧に対応しております。

当第3四半期連結累計期間における営業収益は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により営業貸付金残高や信用保証残高が減少したことに伴い、営業貸付金利息や信用保証収益が減少した結果、1,969億2千2百万円（前年同期比2.0%減）となりました。一方、営業費用は、広告宣伝費が増加したことに加え、貸倒引当金繰入額が増加したこと、利息返還損失引当金繰入額を計上したこと等により、1,369億5千9百万円（前年同期比15.0%増）となりました。なお、広告宣伝費の増加は、前第3四半期連結累計期間においてコロナ禍によって抑制した新規集客に関する広告をコロナ禍以前の水準に回復させたことによるもの、貸倒引当金繰入額の増加は、前第3四半期連結累計期間においては営業貸付金の減少等に伴い貸倒引当金繰入額も減少していたことによるもの、利息返還損失引当金繰入額の計上は、返還請求件数が見積りを上回って推移しているため、必要額を繰り入れたことによるものです。その結果、営業利益は599億6千3百万円（前年同期比26.8%減）、経常利益は605億1千9百万円（前年同期比27.0%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、465億8千4百万円（前年同期比29.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は373億6千9百万円の減少、純資産は343億8千9百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

### (資産の部)

資産の部については、流動資産が337億1千6百万円の減少、固定資産が36億5千3百万円の減少となり、資産合計では373億6千9百万円の減少となりました。流動資産の主な減少内容は、現金及び預金(242億9千9百万円)、営業貸付金(138億2千2百万円)などです。固定資産の主な減少内容は、繰延税金資産(26億1百万円)、社有社宅の減損や売却による土地の減少(11億2千4百万円)などです。また、流動資産と固定資産に計上している貸倒引当金は、合計で38億8千9百万円の増加となりました。

### (負債の部)

負債の部については、流動負債が108億3千9百万円の増加、固定負債が825億9千7百万円の減少となり、負債合計では717億5千8百万円の減少となりました。主な減少内容は、借入金・社債などの資金調達残高(499億8百万円)、利息返還損失引当金(149億4千1百万円)などです。

### (純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金に親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどにより、株主資本が371億8千4百万円の増加、為替換算調整勘定の減少などにより、その他の包括利益累計額が29億8千2百万円の減少、非支配株主持分が1億8千6百万円の増加となり、純資産合計では343億8千9百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は4.2ポイント増加し44.0%となりました。

なお、2021年6月3日付で自己株式の消却を実施したことにより、資本剰余金と利益剰余金が減少となりました。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)」に記載のとおりです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、2021年5月13日に公表いたしましたとおり、営業収益2,607億円、経常利益801億円、親会社株主に帰属する当期純利益610億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。特に新型コロナウイルス感染症拡大の影響により停滞している経済活動が、徐々に回復していくことを前提に計画を策定していることから、新型コロナウイルス感染症の収束状況や変異株の流行の影響によって、実際の業績等は大きく異なる可能性があります。

また、利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2021年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 83,323                  | 59,024                        |
| 営業貸付金       | 977,152                 | 963,330                       |
| 割賦売掛金       | 79,423                  | 86,016                        |
| 買取債権        | 8,477                   | 7,669                         |
| 原材料及び貯蔵品    | 63                      | 57                            |
| その他         | 82,334                  | 84,937                        |
| 貸倒引当金       | △77,428                 | △81,404                       |
| 流動資産合計      | 1,153,346               | 1,119,630                     |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額) | 3,386                   | 3,516                         |
| 器具備品(純額)    | 7,640                   | 7,398                         |
| 土地          | 2,476                   | 1,351                         |
| その他(純額)     | 496                     | 273                           |
| 有形固定資産合計    | 13,998                  | 12,540                        |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 1,770                   | 1,381                         |
| ソフトウェア      | 4,984                   | 5,723                         |
| その他         | 48                      | 43                            |
| 無形固定資産合計    | 6,803                   | 7,149                         |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 1,207                   | 1,235                         |
| 退職給付に係る資産   | 5,618                   | 6,074                         |
| 繰延税金資産      | 29,677                  | 27,075                        |
| 差入保証金       | 4,990                   | 4,754                         |
| その他         | 4,367                   | 4,094                         |
| 貸倒引当金       | △900                    | △813                          |
| 投資その他の資産合計  | 44,960                  | 42,420                        |
| 固定資産合計      | 65,763                  | 62,109                        |
| 資産合計        | 1,219,109               | 1,181,740                     |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2021年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 696                     | 905                           |
| 短期借入金         | 15,992                  | 12,605                        |
| コマーシャル・ペーパー   | 5,000                   | 4,000                         |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 69,416                  | 88,385                        |
| 1年内償還予定の社債    | 53,760                  | 56,500                        |
| 未払法人税等        | 7,258                   | 1,809                         |
| 債務保証損失引当金     | 8,876                   | 9,024                         |
| 資産除去債務        | 408                     | 266                           |
| 割賦利益繰延        | 28                      | 18                            |
| その他           | 13,833                  | 12,594                        |
| 流動負債合計        | 175,271                 | 186,110                       |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 155,800                 | 138,150                       |
| 長期借入金         | 309,431                 | 259,851                       |
| 利息返還損失引当金     | 56,741                  | 41,800                        |
| 退職給付に係る負債     | 721                     | 745                           |
| 資産除去債務        | 5,420                   | 5,217                         |
| その他           | 596                     | 349                           |
| 固定負債合計        | 528,710                 | 446,113                       |
| 負債合計          | 703,981                 | 632,223                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 63,832                  | 63,832                        |
| 資本剰余金         | 73,549                  | 69,861                        |
| 利益剰余金         | 362,991                 | 384,069                       |
| 自己株式          | △19,794                 | —                             |
| 株主資本合計        | 480,578                 | 517,763                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 0                       | 0                             |
| 為替換算調整勘定      | 4,444                   | 1,446                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | 661                     | 676                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,105                   | 2,123                         |
| 非支配株主持分       | 29,443                  | 29,630                        |
| 純資産合計         | 515,128                 | 549,517                       |
| 負債純資産合計       | 1,219,109               | 1,181,740                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) |
|----------------|--|--|
| <b>営業収益</b>    |  |  |
| 営業貸付金利息        | 127,381  | 123,061  |
| 包括信用購入あっせん収益   | 7,462  | 8,062  |
| 個別信用購入あっせん収益   | 44   | 49   |
| 信用保証収益         | 42,189   | 40,131   |
| 買取債権回収高        | 2,957  | 3,385  |
| その他の金融収益       | 7  | 35   |
| その他の営業収益       | 20,978   | 22,195   |
| <b>営業収益合計</b>  | <b>201,021</b>                                 | <b>196,922</b>                                 |
| <b>営業費用</b>    |  |  |
| 金融費用           | 4,539  | 4,050  |
| 債権買取原価         | 1,123  | 1,253  |
| その他の営業費用       | 113,480  | 131,654  |
| <b>営業費用合計</b>  | <b>119,143</b>                                 | <b>136,959</b>                                 |
| <b>営業利益</b>    | <b>81,878</b>                                  | <b>59,963</b>                                  |
| <b>営業外収益</b>   |  |  |
| 受取利息           | 1  | 1  |
| 受取配当金          | 25   | 13   |
| 持分法による投資利益     | 32   | 27   |
| 受取家賃           | 139  | 134  |
| 助成金収入          | 760  | 363  |
| その他            | 102  | 37   |
| <b>営業外収益合計</b> | <b>1,061</b>                                   | <b>578</b>                                     |
| <b>営業外費用</b>   |  |  |
| 支払利息           | 12   | 6  |
| 為替差損           | 22   | 11   |
| その他            | 15   | 4  |
| <b>営業外費用合計</b> | <b>50</b>                                      | <b>22</b>                                      |
| <b>経常利益</b>    | <b>82,889</b>                                  | <b>60,519</b>                                  |



(単位:百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2021年4月1日<br>至2021年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 0  | 25   |
| 投資有価証券売却益        | 23   | -  |
| 特別利益合計           | 23   | 25   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産売却損          | 0  | 53   |
| 固定資産除却損          | 99   | 98   |
| 減損損失             | 270  | 1,100  |
| その他              | 0  | 1  |
| 特別損失合計           | 369  | 1,253  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 82,543                                       | 59,291                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 9,779  | 7,421  |
| 法人税等調整額          | 2,602  | 2,437  |
| 法人税等合計           | 12,381                                       | 9,858  |
| 四半期純利益           | 70,161                                       | 49,432                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 3,972  | 2,848  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 66,188                                       | 46,584                                       |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2021年4月1日<br>至2021年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 70,161                                       | 49,432                                       |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 6  | 0  |
| 為替換算調整勘定        | △7,764                                       | △4,228                                       |
| 退職給付に係る調整額      | 586  | 22   |
| その他の包括利益合計      | △7,171                                       | △4,205                                       |
| 四半期包括利益         | 62,990                                       | 45,227                                       |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 61,262                                       | 43,602                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,728  | 1,625  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2021年5月20日開催の取締役会決議に基づき、2021年6月3日付で、自己株式29,668,702株の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が3,687百万円、利益剰余金が16,106百万円、自己株式が19,794百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が69,861百万円、利益剰余金が384,069百万円となっております。

(追加情報)

<収益認識に関する会計基準等の適用>

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

<時価の算定に関する会計基準等の適用>

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

<利息返還損失引当金の繰入れについて>

利息返還損失引当金については、過去の返還実績等を踏まえて、返還請求見込件数の将来予測値と平均返還単価の将来予測値等を推測し、返還請求額を見積もっておりますが、弁護士・司法書士事務所にかかる返還請求件数が見積りを上回って推移しているため、必要額を繰り入れております。

## 3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

## (1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位:百万円)

|               | 前事業年度<br>(2021年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2021年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部          |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 78,168                | 54,633                      |
| 営業貸付金         | 784,051               | 779,098                     |
| 割賦売掛金         | 78,788                | 85,439                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 47                    | 49                          |
| 求償債権          | 51,591                | 54,633                      |
| その他           | 18,285                | 17,634                      |
| 貸倒引当金         | △56,040               | △60,020                     |
| 流動資産合計        | 954,892               | 931,469                     |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        | 13,354                | 11,688                      |
| 無形固定資産        | 6,464                 | 6,911                       |
| 投資その他の資産      |                       |                             |
| 繰延税金資産        | 30,960                | 28,779                      |
| 前払年金費用        | 4,443                 | 4,877                       |
| その他           | 25,633                | 25,182                      |
| 貸倒引当金         | △860                  | △780                        |
| 投資その他の資産合計    | 60,176                | 58,060                      |
| 固定資産合計        | 79,995                | 76,660                      |
| 資産合計          | 1,034,887             | 1,008,129                   |
| 負債の部          |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 買掛金           | 677                   | 902                         |
| コマーシャル・ペーパー   | 5,000                 | 4,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 58,183                | 80,795                      |
| 1年内償還予定の社債    | 40,000                | 40,000                      |
| 未払法人税等        | 4,317                 | 553                         |
| 債務保証損失引当金     | 8,140                 | 8,210                       |
| 資産除去債務        | 306                   | 266                         |
| その他           | 11,659                | 10,359                      |
| 流動負債合計        | 128,284               | 145,086                     |
| 固定負債          |                       |                             |
| 社債            | 130,000               | 120,000                     |
| 長期借入金         | 291,254               | 239,774                     |
| 利息返還損失引当金     | 56,741                | 41,800                      |
| 資産除去債務        | 5,267                 | 4,994                       |
| その他           | 491                   | 242                         |
| 固定負債合計        | 483,755               | 406,810                     |
| 負債合計          | 612,039               | 551,897                     |
| 純資産の部         |                       |                             |
| 株主資本          |                       |                             |
| 資本金           | 63,832                | 63,832                      |
| 資本剰余金         | 76,010                | 72,322                      |
| 利益剰余金         | 302,798               | 320,077                     |
| 自己株式          | △19,794               | —                           |
| 株主資本合計        | 422,847               | 456,232                     |
| 評価・換算差額等      |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金  | 0                     | 0                           |
| 評価・換算差額等合計    | 0                     | 0                           |
| 純資産合計         | 422,847               | 456,232                     |
| 負債純資産合計       | 1,034,887             | 1,008,129                   |

## (2) [参考] 四半期損益計算書(個別)

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 営業収益         |  |  |
| 営業貸付金利息      | 91,550                                       | 88,308                                       |
| 包括信用購入あっせん収益 | 7,462  | 8,062  |
| 信用保証収益       | 34,413                                       | 32,581                                       |
| その他の金融収益     | 0  | 32   |
| その他の営業収益     | 16,121                                       | 17,265                                       |
| 営業収益合計       | 149,547                                      | 146,249                                      |
| 営業費用         |  |  |
| 金融費用         | 2,935  | 2,523  |
| その他の営業費用     | 85,339                                       | 100,158                                      |
| 営業費用合計       | 88,274                                       | 102,681                                      |
| 営業利益         | 61,272                                       | 43,568                                       |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 5  | 1  |
| 受取配当金        | 6,339  | 5,736  |
| その他          | 934  | 488  |
| 営業外収益合計      | 7,279  | 6,226  |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 11   | 6  |
| 為替差損         | 21   | 10   |
| その他          | 15   | 3  |
| 営業外費用合計      | 48   | 20   |
| 経常利益         | 68,503                                       | 49,774                                       |
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | —  | 24   |
| 投資有価証券売却益    | 23   | —  |
| 特別利益合計       | 23   | 24   |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産売却損      | —  | 53   |
| 固定資産除却損      | 96   | 93   |
| 減損損失         | 270  | 1,100  |
| その他          | 0  | 1  |
| 特別損失合計       | 366  | 1,247  |
| 税引前四半期純利益    | 68,160                                       | 48,551                                       |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,147  | 3,585  |
| 法人税等調整額      | 2,691  | 2,181  |
| 法人税等合計       | 7,838  | 5,766  |
| 四半期純利益       | 60,322                                       | 42,784                                       |